
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

REG. DET. DIR. N. 1981 / 2018

Prot. corr. n. 77/VA/72-18/1 (5442)

OGGETTO:  Realizzazione  di  spettacoli  pirotecnici.  Impegno  di  spesa  complessivo  di  Euro 
30.500,00.= (IVA 22% inclusa) CIG Z2124700FC 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:
l’Amministrazione Comunale, come di consueto, intende allietare la cittadinanza ed i turisti con 
spettacoli pirotecnici da tenersi sullo spazio acqueo cittadino nel corso degli appuntamenti a 
specifica valenza turistica di seguito elencati:

• Notte  del  15  agosto  -  Ferragosto  2018,  a  conclusione  dell'esibizione  musicale  in 
programma in piazza Verdi rientrante nel cartellone delle iniziative denominato Trieste 
Estate promosso dall'Amministrazione Comunale;

• Notte del 31 dicembre 2018 - Capodanno 2018-2019, quale momento culminante della 
tradizionale festa musicale da tenersi in piazza dell'Unita' d'Italia;

• Saluto  serale  di  fine  stagione  alle  navi  da  crociera,  con  data  da  individuare 
indicativamente tra il 20 settembre e il 31 ottobre c.a.;

atteso che:
è necessario individuare un fornitore di servizi che garantisca la realizzazione degli spettacoli 
pirotecnici nelle giornate individuate e secondo gli standard qualitativi del caso facendosi altresì  
carico di tutte le autorizzazioni di competenza delle autorità preposte e dei relativi oneri per la 
sicurezza;
gli spettacoli pirotecnici relativi agli appuntamenti sopraccitati dovranno essere realizzati con le 
modalità e le caratteristiche individuate nelle rispettive schede di “Dettaglio prestazioni” di cui 
all’allegato del presente provvedimento;

considerato che:
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 50/2016, si intende procedere all’affidamento 
diretto della prestazione;
ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida Anac n.  4 relative agli 
appalti sotto la soglia comunitaria, è necessario applicare il principio della rotazione delle ditte 
affidatarie;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1981 / 2018



Pag. 2 / 5

valutata la necessita' di procedere alla formalizzazione del contratto di fornitura degli spettacoli 
pirotecnici in questione tramite trattativa diretta sul portale web MEPA - www.acquistinretepa.it 

dato atto che: 

l’impresa  Stabilimento  Pirotecnico  FriulVeneto  Srl,  con  sede  legale  a  Salzano  (VE),  via 
Montegrappa 86/A, p.IVA 03462260278, risulta essere presente sul mercato di riferimento da 
oltre 100 anni con una comprovata esperienza nella realizzazione di spettacoli pirotecnici anche 
in aree marittime;

l’operatore  economico  sopraccitato  risulta  regolarmente  iscritto  al  portale  web  MEPA  – 
www.acquistinretepa.it  e  non  risulta  affidatario,  in  passato,  di  prestazioni  di  servizio  per  il  
Comune di Trieste;

la suddetta impresa in questione ha prodotto un preventivo di spesa per la realizzazione degli 
spettacoli  pirotecnici  elencati  in  premessa,  nelle  date  e  con  le  modalità  indicate 
dall’Amministrazione Comunale, pari a 25.000 Euro + IVA 22%, per un totale complessivo di 
Euro 30.500,00. (IVA 22% inclusa), che alla luce delle spese sostenute in passato per analoghe 
prestazioni, è da ritenersi congruo per la fornitura di cui trattasi;

ritenuto: 

di  procedere  all’approvazione  delle  schede,  contenute  nell’allegato  alla  presente  che  ne 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  relative  a  “A-  DETTAGLIO  PRESTAZIONI 
SPETTACOLO  PIROTECNICO  DI  FERRAGOSTO  15  AGOSTO  2018”,  “B-DETTAGLIO 
PRESTAZIONI SPETTACOLO PIROTECNICO DI CAPODANNO 31 DICEMBRE 2018” e “C-
DETTAGLIO  PRESTAZIONI  SPETTACOLO  PIROTECNICO  DI  FINE  STAGIONE  NAVI  DA 
CROCIERA - settembre/ottobre 2018”, 

di affidare all’impresa Stabilimento Pirotecnico FriulVeneto Srl, con sede legale a Salzano (VE), 
via  Montegrappa  86/A,  p.IVA 03462260278  la  fornitura  del  servizio  di  realizzazione  degli 
spettacoli pirotecnici di cui alle schede tecniche citate al punto precedente; 

di procedere alla formalizzazione del contratto di fornitura tramite procedura di trattativa diretta  
con l’impresa in questione, da realizzarsi sul portale web MEPA – www.acquistinretepa.it;

verificate le risorse disponibili al cap. 189510 del bilancio 2018  e del bilancio 2019, con una 
previsione di spesa complessiva di Euro 30.500,00.= (IVA 22% incusa), di cui Euro 24.400,00.= 
(IVA 22% inclusa) per prestazioni  rese nel  2018 ed Euro 6.100,00.= (IVA 22% inclusa)  per  
prestazioni rese nel 2019;

stabilito che la fatturazione dei servizi che saranno resi dall’impresa sarà così suddivisa:

prima fattura, pari a 10.000,00.= Euro + IVA 22%, per un totale di Euro 12.200,00.= (IVA 22% 
inclusa),  da  emettere  successivamente  alla  conclusione  dello  spettacolo  previsto  per  il  15 
agosto 2018;

seconda fattura, pari a 5.000,00.= Euro + IVA 22%, per un totale di Euro 6.100,00.= (IVA 22% 
inclusa), successivamente alla conclusione dello spettacolo previsto quale saluto di commiato 
stagionale alle navi da crociera, con data di realizzazione presunta compresa tra il 20 settembre 
e il 31 ottobre c.a.;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1981 / 2018



Pag. 3 / 5

terza fattura, pari a 10.000,00.= Euro + IVA 22 %, per un totale di Euro 12.200,00.= (IVA 22% 
inclusa), di cui 6.100,00.= Euro (IVA 22% inclusa) per prestazioni rese nel 2018 e  6.100,00.= 
Euro  (IVA 22% inclusa)  per  prestazioni  rese nel  2019,   da  emettere  successivamente  alla 
conclusione dello spettacolo di Capodanno 2018-2019;

dato altresì atto che:
l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2018 per Euro 24.400,00.=  (IVA 
22% inclusa) e nel 2019 per Euro 6.100,00.= (IVA 22% inclusa);

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente: anno 2018 Euro 
18.300,00.= (IVA 22% inclusa)  e, per l’anno 2019 Euro 12.200,00.= (IVA 22% inclusa);

la spesa di  cui  trattasi  rientra nei  limiti  di  cui  all'art.  6  comma 8 del  D.L.  31.05.2010 n.78,  
convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122;

atteso pertanto di:
provvedere all’approvazione della spesa complessiva di Euro 30.500,00.= (IVA 22% inclusa),  a 
valere sulle risorse disponibili al cap.  189510 del bilancio 2018  per Euro 24.400,00.= (IVA 22% 
inclusa) e del bilancio 2019 per Euro 6.100,00.= (IVA 22% inclusa);

espresso:  
il  parere di  cui  all'art.147 bis del  D.Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

visti:
gli art. 107 e 147bis del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di  approvare la   spesa  complessiva  di  Euro  30.500,00.=  (IVA 22% inclusa)  per  la 
realizzazione di  tre  spettacoli  pirotecnici  da  tenersi  sullo  spazio  acqueo cittadino  nel 
corso degli appuntamenti a  specifica valenza turistica di seguito elencati:

Notte  del  15  agosto  –  Ferragosto  2018,  a  conclusione  dell’esibizione  musicale  in 
programma in piazza Verdi  rientrante  nel  cartellone delle  iniziative  denominato  “Trieste 
Estate” promosso dall’Amministrazione Comunale;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1981 / 2018



Pag. 4 / 5

Notte del 31 dicembre 2018 – Capodanno 2018-2019, quale momento culminante della 
tradizionale festa musicale da tenersi in piazza dell’Unità d’Italia;

Saluto  serale  di  fine  stagione  alle  navi  da  crociera,  con  data  da  individuare 
indicativamente tra il 20 settembre e il 31 ottobre c.a.;

2. di  affidare la  realizzazione  degli  spettacoli  pirotecnici  di  cui  al  punto  1.  all’impresa 
Stabilimento  Pirotecnico  FriulVeneto  Srl,  con  sede  legale  a  Salzano  (VE),  via 
Montegrappa 86/A, P..IVA 03462260278, formalizzando l’acquisizione del servizio tramite 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante trattativa diretta;

      3. di impegnare la spesa complessiva di euro 30.500,00 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

P0002 U.1.03.02
.02.005

00011 01199 N 24.400,00 2018: 
24400,00

2019 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

P0002 U.1.03.02
.02.005

00011 01199 N 6.100,00 2019: 
6100,00

4. di dar atto che:

l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadere  nel  2018  per  Euro 
24.400,00.=  (IVA 22% inclusa) e nel 2019 per Euro 6.100,00.= (IVA 22% inclusa);

ai sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente: anno 2018 
Euro 18.300,00.= (IVA 22% inclusa)  e, per l’anno 2019 Euro 12.200,00.= (IVA 22% inclusa);

la spesa di cui trattasi rientra nei limiti di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n.78, 
convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122;

5. di  autorizzare il  Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale alla successiva 
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi che saranno emesse secondo il  
seguente schema: 

prima fattura, pari a 10.000,00.= Euro + IVA 22%, per un totale di Euro 12.200,00.= (IVA 
22% inclusa), da emettere successivamente alla conclusione dello spettacolo previsto per il 15 
agosto 2018;

seconda fattura, pari a 5.000,00.= Euro + IVA 22%, per un totale di Euro 6.100,00.= (IVA 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1981 / 2018



Pag. 5 / 5

22% inclusa),  successivamente  alla  conclusione  dello  spettacolo  previsto  quale  saluto  di 
commiato stagionale alle navi da crociera, con data di realizzazione presunta compresa tra il  
20 settembre e il 31 ottobre c.a.;

terza fattura, pari a 10.000,00.= Euro + IVA 22 %, per un totale di Euro 12.200,00.= (IVA 
22% inclusa),  di  cui  6.100,00.=  Euro  (IVA 22%  inclusa)  per  prestazioni  rese  nel  2018  e 
6.100,00.= Euro (IVA  22%  inclusa)  per  prestazioni  rese  nel  2019,   da  emettere 
successivamente alla conclusione dello spettacolo di Capodanno 2018-2019.

Allegati:
ALLEGATO_SPETTACOLI_PIROTECNICI.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott.ssa Francesca DAMBROSI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 0406758293 E-mail: 

francesca.dambrosi@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1981 / 2018



 Atto n. 1981 del 26/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 27/07/2018 10:53:08
IMPRONTA: 4D98AEB4EFDC3DFB3F66D07B994F657BC99CE75ED299D9CC449A3C4409063016
          C99CE75ED299D9CC449A3C4409063016ED051C3C1035B064F6389DC3461F0AA6
          ED051C3C1035B064F6389DC3461F0AA6007B193DE1CF4D57A28C80D54231333D
          007B193DE1CF4D57A28C80D54231333D519DF31706C745042962604496507543


